57. Cfr. F. BRUNNER, *Création et émanation. Fragment de philosophie comparé*, "Studia philosophica" 33 (1973).

58. *In Sap.* 13, 5: "a magnitudine enim et pulchritudine creaturarum cognoscibiliter potest creator horum videri"; cfr. *Rom* 1, 20.

59. SAINT THOMAS, *Comp. Theol.* 1, c. 68.

60. Cfr. W. BEIERWALTES, *Eckhart et le Livre des causes. L'être comme premier créé. La possibilité de penser et d'exprimer la causa prima*, "Revue des Sciences Religieuses" 68 (1994) 159-172.

créateur est non-être. Comment, dès lors, concilier ces deux affirmations selon lesquelles, d'une part, l'Être est Dieu et, de l'autre, la première des choses créées est l'être de la créature? Maître Eckhart surmonte la contradiction entre la position dionysienne selon laquelle Dieu est au-delà de l'*esse* et celle de saint Augustin pour qui l'*esse* est Dieu parce ce que, pour lui, la créature qui est néant en dehors de Dieu est en Dieu l'*esse* de Dieu. C'est pourquoi "créer ce n'est pas plonger le monde dans le néant qui est l'opposé de Dieu, c'est au contraire l'établir dans l'Être qui est Dieu" en l'opposant au néant.

Pour l'Aquinat, en revanche, créer veut dire que la créature acquiert un acte d'être propre qui participe imparfaitement de l'Être parfait du Créateur. Reçu, l'acte d'être est fini et déterminé par une essence qui en fait tel étant⁶¹. L'originalité de la doctrine thomasiennne consiste à distinguer réellement, dans l'étant, l'être comme *actus essendi* et l'essence dont il est l'acte⁶². Dans cette perspective, il n'y a pas de double production: une de l'être, une autre de l'essence. Il n'y a pas de double production parce qu'il y a participation de l'être créé à l'Être increé qui est Acte d'actes et non de puissances⁶³. Il en découle, d'une part, que toute production d'être est précédée de non-être: la création est *ex nihilo*; et, d'autre part, que l'essence elle-même ne précède pas l'être créé. Ainsi, en donnant l'être, Dieu produit ce qui le reçoit⁶⁴. Si la créature ne recevait pas un être propre et donc fini, c'est Dieu lui-même qui devrait le recevoir! C'est ce qui se passe pour Eckhart: la créature, ne pouvant rien recevoir en elle-même, reçoit en Dieu l'Être de Dieu. Si l'on considère ce qui est de telle manière, ceci ou cela, on parle de l'*ens*, de l'étant, non de

61. "Omnes igitur quod est post primum ens cum non sit suum esse, habet esse in aliquo, receptum, per quod ipsum esse contrahitur; et sic in quolibet creato aliud est natura rei quae participat esse et aliud ipsum esse participatum; et cum quaelibet res participet per assimilationem primum actum in quantum habet esse: necesse est quod esse participatum in uno quoque comparetur ad naturam participantem ipsum sicut actus ad potentiam": *De Spirit. Creat.*, a. 1. Cfr. *De anima*, a 6 ad 2; *ST I*, q. 75, a. 5 ad 4; *Quodlibet II*, q. 2, a. 20.